
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ATTUAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E RISORSE IDRICHE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  28452  del  24/07/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MARIANI LIVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PROIETTI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. MARCUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

D.G.R. n. 86 del 19.02.2019. "Opere di regimentazione e laminazione nel rispetto del principio dell'invarianza idraulica
(Comuni di Guidonia Montecelio, Fonte Nuova e Sant'Angelo Romano)" - CUP F96B19004490002 - Affidamento servizi
catastali all'Impresa Geoservice 2000 s.r.l. - Disimpegno € 19.215,00 - Impegno n. 17345/2023 - Cap. U0000D32503 - Bil.
2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10937 08/08/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  28452  del  24/07/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000D32503   2023/17345 -19.215,00 09.01   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

5.02.04.01

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  2 / 6

Atto n. G10937 del 08/08/2023



 

OGGETTO: D.G.R. n. 86 del 19.02.2019. “Opere di regimentazione e laminazione nel rispetto del 

principio dell’invarianza idraulica (Comuni di Guidonia Montecelio, Fonte Nuova e Sant’Angelo 

Romano)” - CUP F96B19004490002 - Affidamento servizi catastali all’Impresa Geoservice 2000 

s.r.l. – Disimpegno € 19.215,00 - Impegno n. 17345/2023 – Cap. U0000D32503 – Bil. 2023. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione del Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 19/04/2023 con la quale è stato conferito 

al dott. Andrea Sabbadini l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01162 del 31 gennaio 2023 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Attuazione servizio idrico integrato e risorse idriche”, della 

Direzione regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo” 

all’ing. Nicola Marcucci; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: "Regolamento regionale di 

Contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G10937 del 08/08/2023



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: 

"Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: "Variazioni 

del bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente 

il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011."; 

VISTO il D.P.R. n.327/2001, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la D.G.R. n.86 del 19.02.2019 con cui è stato approvato lo schema di "Protocollo d’'intesa 

tra la Regione Lazio, Città Metropolitana di Roma Capitale, Segreteria Tecnico Operativa dell'Ato2, 

Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano, Comune di Guidonia Montecelio, Comune di Fonte 

Nuova e Comune di Sant'Angelo Romano per la progettazione e la realizzazione degli interventi di 

laminazione afferenti al depuratore di Marco Simone e di ampliamento dello scarico del depuratore 

al fosso di Pratolungo", poi siglato dalle parti e con cui si è provveduto all’incardinamento delle 

risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento, pari a complessivi € 4.200.000,00, sul capitolo 

U0000D32503 (impegno bollinato n. 33021/2019); 

VISTA la Determinazione n. G08440 del 20/06/2019 con cui è stato nominato R.U.P. per la 

progettazione, l’affidamento e l’esecuzione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D.lgs. n.50/2016, 

l’Ing. Massimiliano Proietti, funzionario in servizio presso le strutture della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione n. G18222 del 20/12/2019 con la quale è stato riprogrammato, 

sull’annualità 2020, l’impegno bollinato n. 33021/2019 dell’importo di € 4.200.000,00, sul capitolo 

U0000D32503 (impegno n. 32832/2020), a favore di Creditori diversi; 

VISTA la Determinazione n.G05429 del 05/05/2022, con cui si è proceduto all’approvazione degli 

atti della conferenza dei servizi decisoria afferente all’intervento in argomento, svoltasi sulla base 

della progettazione definitiva sviluppata da Acea Ato2; 

PREMESSO CHE: 

- con la Determinazione n. G06645 del 24/05/2022 si è proceduto, tra l'altro, ad indire 

procedura negoziata ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020, 

n.120 come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2 del Decreto Legge n. 77 del 

31.5.2021, convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021, previa indagine esplorativa del 

mercato, del servizio di Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 

di cui in oggetto, per un importo a base d’asta stimato in netti 137.437,74 

(centotrentasettemilaquattrocentotrentasette/74), oltre IVA ed oneri contributivi di legge, 

approvando la relativa documentazione di gara;  

- con la Determinazione n. G16687 del 29.11.2022 si è proceduto, tra l'altro, ad aggiudicare la 

suddetta procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Progettazione Esecutiva, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione nell’ambito della realizzazione delle 

“Opere di regimentazione e laminazione nel rispetto del principio dell’invarianza idraulica 

(Comuni di Guidonia Montecelio, Fonte Nuova e Sant’Angelo Romano)”, di cui in oggetto, 

alla Società EDILING. S.r.l., C.F. e P.IVA n.04467780658, con sede in Via Vigne n.3 – 

84040 Castelnuovo Cilento (SA), per un importo lordo complessivo pari ad € 114.219,56; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G10937 del 08/08/2023



 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- ai fini dell’accesso alle aree oggetto di intervento e dell’incardinamento delle procedure di 

occupazione temporanea, di asservimento e di esproprio da espletarsi ai sensi del D.P.R. 

n.327/2001, si rende necessaria un’attività di supporto al Responsabile del procedimento 

nella predisposizione della documentazione e di tutti gli atti ed adempimenti di legge in tal 

senso previsti; 

- a tal fine è stata richiesta offerta, con nota n. 762012 del 11.07.2023, all’impresa Geoservice 

2000 s.r.l., con sede in Via Aldo Bartocci n. 12/35, 05100 Terni, C.F. e P.IVA. 

01205710559, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.36/2023; 

- con nota prot 809694 del 20.07.2023 è stata acquisita offerta, da parte della suddetta 

impresa, per un importo netto stimato di € 15.000,00, oltre cassa di previdenza 5% ed IVA 

22%, quindi per complessivi € 19.215,00; 

- con nota prot 818481 del 21.07.2023 è stata prodotta dalla stessa Geoservice 2000 s.r.l. 

idonea documentazione attestante il possesso dei necessari requisiti di legge ai fini 

dell’espletamento dei servizi tecnici in argomento; 

- il Responsabile del Procedimento ritiene l’offerta prot. 809694 del 20.07.2023 presentata 

dall’impresa Geoservice 2000 s.r.l., come sopra rappresentata, congrua ed assentibile 

rispetto al servizio da svolgere; 

- la suddetta somma è disponibile all’interno degli importi in bilancio appositamente stanziati 

per i lavori in oggetto, il cui impegno è stato assunto con determinazione n. G18222 del 

20.12.2019 a favore di Creditori diversi, per l’importo complessivo di € 4.200.000,00 (imp. 

n. 32832/2020), sul Cap. U0000D32503; 

- a seguito del riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31.12.2020 il suddetto impegno 

è stato rinumerato con il n. 12690/2021, al 31.12.2021 con il n. 13275/2022 e, al 31.12.2022 

con il n. 17345/2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

 affidare all'impresa Geoservice 2000 s.r.l., con sede in Via Aldo Bartocci n. 12/35, 05100 

Terni, C.F. e P.IVA. 01205710559, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

n.36/2023, i servizi catastali afferenti alla predisposizione della documentazione e di tutti gli 

atti ed adempimenti di legge previsti  ai fini dell’accesso alle aree oggetto di intervento e 

dell’incardinamento delle procedure di occupazione temporanea, di asservimento e di esproprio 

da espletarsi ai sensi del D.P.R. n.327/2001, per un importo netto stimato di € 15.000,00 oltre 

cassa di previdenza 5% ed IVA 22%, quindi per complessivi € 19.215,00, di cui all’offerta prot. 

809694 del 20.07.2023; 

 disimpegnare la somma di € 19.215,00 dall’impegno n. 17345/2023, assunto con 

determinazione n. G18222 del 20.12.2019, a favore di Creditori Diversi (cod. cred. 3805), sul 

Cap. U0000D32503 es. fin. 2022, corrispondente alla Missione 09, Programma 01, per 

“Protocollo Marco Simone - Opere di regimentazione e laminazione nel rispetto del principio 

dell'invarianza idraulica” e procedere, all’atto dell’esecutività del presente provvedimento, al 

reimpegno della stessa somma a favore dell'impresa Geoservice 2000 s.r.l., affidataria dei 

servizi in argomento, utilizzando il Piano dei Conti finanziario 2.03.01.02.003 in quanto 

l’opera, una volta realizzata, rientrerà nel patrimonio immobiliare dei comuni interessati dai 

lavori; 

 

DETERMINA 

Pagina  5 / 6

Atto n. G10937 del 08/08/2023



 

 

per tutte le motivazioni espresse in narrativa che precede, che fanno parte integrante del presente 

atto: 

 

1. di affidare all'impresa Geoservice 2000 s.r.l., con sede in Via Aldo Bartocci n. 12/35, 05100 

Terni, C.F. e P.IVA. 01205710559, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

n.36/2023, i servizi catastali afferenti alla predisposizione della documentazione e di tutti gli 

atti ed adempimenti di legge previsti  ai fini dell’accesso alle aree oggetto di intervento e 

dell’incardinamento delle procedure di occupazione temporanea, di asservimento e di esproprio 

da espletarsi ai sensi del D.P.R. n.327/2001, per un importo netto stimato di € 15.000,00 oltre 

cassa di previdenza 5% ed IVA 22%, quindi per complessivi € 19.215,00, di cui all’offerta prot. 

809694 del 20.07.2023; 

2. di disimpegnare la somma complessiva di € 19.215,00 dall’impegno n. 17345/2023, assunto 

con determinazione n. G18222 del 20.12.2019, a favore di Creditori Diversi (cod. cred. 3805), 

sul Cap. U0000D32503 es. fin. 2022, corrispondente alla Missione 09, Programma 01, per 

“Protocollo Marco Simone - Opere di regimentazione e laminazione nel rispetto del principio 

dell'invarianza idraulica” e procedere, all’atto dell’esecutività del presente provvedimento, al 

reimpegno della stessa somma a favore dell'impresa Geoservice 2000 s.r.l., affidataria dei 

servizi in argomento, utilizzando il Piano dei Conti finanziario 2.03.01.02.003 in quanto 

l’opera, una volta realizzata, rientrerà nel patrimonio immobiliare dei comuni interessati dai 

lavori; 

3. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi della vigente normativa in 

materia, sul B.U.R. e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art.50, comma 2 del D.lgs. n.36/2023. 

 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

        Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G10937 del 08/08/2023


